[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2020 №  262
п.г.т. Сосьва
Об установлении особого противопожарного режима на территории Сосьвинского городского округа с 30 апреля 2020 года
В соответствии  со  статьями 19 и 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006  № 200-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.2015 № 1213 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 31.03.2011 № 351-ПП «О мерах по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к пожароопасному периоду», постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 06.04.2016 № 245 «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Сосьвинского городского округа», в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения Сосьвинского городского округа и их имущества, снижения материального ущерба от пожаров руководствуясь статьями 27, 30, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Сосьвинского городского округа особый противопожарный режим с 30.04.2020 года до особого распоряжения.
2.  Ввести с 30.04.2020 года до снижения степени пожарной опасности запрет на посещение гражданами лесов, расположенных на территории Сосьвинского городского округа, запретить сжигание мусора и травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках.

3.   Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности по Серовскому городскому округу, Сосьвинскому городскому округу, Гаринскому городскому округу  Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Свердловской области (М.В. Еманов):

1)   принять меры по реализации пункта 2 настоящего постановления;
2) усилить требования по соблюдению правил пожарной безопасности должностными лицами, руководителями предприятий, организаций и гражданами, используя предоставленные права в соответствии с законодательством;
3)   провести рейды по проверке противопожарного состояния жилого сектора.
4. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты и хозяйственного обслуживания Сосьвинского городского округа» (Д.А. Зуев):
1) разработать график дежурства работников администрации Сосьвинского городского округа в период особого противопожарного режима для организации оперативного реагирования на возникновение пожаров и их тушения;

2) организовать обустройство и обновление минерализованных полос на границах населенных пунктов с лесными массивами;
3) изготовить и распространить памятки, выписки из Правил пожарной безопасности по действиям при пожаре;
5. Рекомендовать начальнику государственного казенного пожарно-технического учреждения Свердловской области «Отряд противопожарной службы Свердловской области № 6» (А.В. Лобанов):
1) организовать проверку наличия и состояния пожарной техники и иной техники, привлекаемой для целей пожаротушения;

2) организовать проведение работ по профилактике пожаров в жилом секторе,  частной собственности с привлечением коммунальных служб, работников социальной защиты населения, внештатных инструкторов пожарной профилактики, добровольных пожарных (далее ДПД) в пожароопасный период;
3) принять дополнительные меры по защите населения при возникновении лесных пожаров и угрозе населенным пунктам, расположенным вблизи лесных массивов;

4) во взаимодействии с ГКУ СО «Сотринское лесничество» (Г.Г. Романов) оказывать возможную помощь по локализации и ликвидации лесных пожаров;

5) организовать информирование населения о повышенной пожарной опасности и введении запрета доступа в леса, расположенные на территории Сосьвинского городского округа до снижения степени пожарной опасности.
6. Рекомендовать начальнику ОП № 18 (дислокация р.п. Сосьва) межмуниципального отдела МВД РФ «Серовский» (В.С. Сысоев):

1)    принять меры по реализации пункта 2 настоящего постановления;
2) реализовать в полном объеме в соответствии с действующим законодательством полномочия по привлечению к ответственности граждан и юридических лиц за нарушение требований пожарной безопасности в лесах;
3) инспекторам по делам несовершеннолетних провести рейды по неблагополучным семьям с целью обучения их правилам пожарной безопасности в быту.

7. Рекомендовать директору ГКУ СО «Сотринское лесничество» (Г.Г. Романов):

1)    принять меры по реализации пункта 2 настоящего постановления;
2)  своевременно реагировать на угрозы, вызванные лесными пожарами, не допускать перехода лесных пожаров в населенные пункты, осуществлять локализацию лесных пожаров в течение суток со дня обнаружения;

3)   усилить патрулирование лесной охраной закрепленных территорий;

4) установить на подъездных путях к лесным массивам в направлении поселков, расположенных на территории Сосьвинского городского округа таблички, запрещающие доступ в лес;
5) предусмотреть и разместить на видных местах, на подконтрольных территориях дополнительную наглядную агитацию по профилактике лесных пожаров.
8. Начальнику Территориального отдела МКУ «УГЗ и ХО СГО» (Ю.В. Чернышев):

1)    принять меры по реализации пункта 2 настоящего постановления;
2) провести разъяснительную работу с населением, проживающим в населенных пунктах на территории Сосьвинского городского округа об опасности разведения открытого огня в населенных пунктах и в лесном массиве в период повышенной пожарной активности, соблюдения правил пожарной безопасности в лесу, по недопущению сжигания отходов лесопиления и мусора;

3) принимать дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов;
4) организовать проведение совместных рейдов с членами ДПД в сельских населенных пунктах, расположенных на территории Сосьвинского городского округа с целью профилактики возникновения пожаров.
5) организовать контроль за выкосом сухой травы и сухостоя, за своевременной очисткой территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов и мусора, ликвидировать несанкционированные свалки мусора на подведомственных территориях;

6) взять под особый контроль неблагополучных граждан и провести обходы неблагополучных семей по проверке условий проживания и соблюдения мер пожарной безопасности;

9. Рекомендовать руководителям предприятий, занимающихся заготовкой и переработкой леса:

1) провести инструктажи с работниками лесозаготовительных бригад по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах;

2) проверить укомплектованность пожарными щитами, первичными средствами пожаротушения лесозаготовительных участков;
3) обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения и обеспечить свободный подъезд к ним;

4) организовать дежурство имеющихся добровольных пожарных дружин и пожарной техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, создание запаса воды и закрепление за работниками одного из видов противопожарного инвентаря для целей пожаротушения.
10. Рекомендовать председателю совета Региональной общественной организации Свердловской области   ДПО «Урал» (Ю.В. Федоров):
1) проверить боеготовность членов добровольных пожарных дружин и привлекать членов ДПД и население для локализации лесных пожаров при возникновении угрозы населенным пунктам;
2) активизировать работу добровольной пожарной охраны, разработать мероприятия по привлечению населения к тушению пожаров, а также проведению противопожарной профилактики. Создать из актива жителей сельских населенных пунктов внештатные группы пожарной профилактики;
11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Серовский рабочий» разместить на официальном сайте администрации Сосьвинского городского округа.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Сосьвинского
городского округа                                                                                         Г.Н. Макаров